
CO ATO LLAE 
  

    

BOLETIM | unIvERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE . 

SERVIÇO 

ANO XXX -Nº 119 03/08/00 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO! 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL trees eia EEE TEREEE DERRETE PÁG. 002 

SEÇÃO II 

  
  

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.. eterna aeee PÃO. 003 

SEÇÃO TV 

ANEXOS cs... rrrereareasererrearearoasesas art ce rare R TRAI RIA RAMAL AOL ERES ERRAR ES EEE, PÃG. 010 

o] Ed | | / | Dad 

do Vo MI cita dO L, br / Nano 
arta José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



PR RH ço + ei da a A o o A fi     

ANO XXX Nº IO. 
ROLEOM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL, DS LIMINENSI: 

OJ/0R/00 SEÇÃO 1. PÃO. 02 
rm mio o o e ça 

    

To TE. mer NS r TE apar 

  
FERE TEEM aa ear.” parar, 

ad . o o 

SEÇÃO | 
  

Rolo o a id o on a ME Ph” 

LXIRATO DEINSTRUMENTO CONVENITAL, 

INSTRUMENTO + Convênta, 

PAR TÍCIDPES = Minversidade Federal Fleminense URL en Deunedoção ee Apoio à Escola Téenien 
do Estado do Rio de lancha. FABTEC. 

GRITO vo Cooperação técnico envolvendo serviços através de mão de olwn pednpógpien, desenvolvido por nfimos matriculados em eursos do Centro de Ensino “Técnico Profissionalizante  CETEP. vinculado n PARTEC em eqripamentos e mobiliários da URE a gaber: tepnro em cqripamentos de refrigeração: reparo em velentos utomotivor de pequeno porte; ecrviça de marcenarin e reparo em cequipamentos de entero-informáticn.. 

PRAZO 02 (dois) anos a partir a data ela Assinatura, 

DATA 01 dengosto de 2000. 

RESOLUÇÕES  CEPNPARANON E 220. 

ASSINATURAS c cicrro MAURO FIALHO ODM! ES. Reitor do Uoiversidnde Feder] Fliminense, e CARLOS AÍ IGUSTO DE AZEVED » Presidente ela Fimelação de Apoio À fiscola Técnica do Estado da Rio de Janeiro - FABTEC. 

PUBLIQUE SE 

ANTONINO FADEO GDE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico GAR 

PROCESSO Nº 24060.006809/09.22 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº GA, do BLIZ TT regulamentada pelo Pecreto nº B7407, do IR.0B.82: Teia" B,666. ee 2] 06.94 ntenlizado pela Lei nt A RA Fde 0R.06.94. 

AHHH



  

mg - roer Mm dir am Ca a e lo - 

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº IV UMUsMo = SEÇÃO Ho PÁG US 

  
  

eo do OT RO alma O —— me O —— ne qq   

  
SEÇÃO = U 

E E ET DR E RP SR e 

  

Portaria no 28.527 ade 02 de agustu de 2400, 

BNDRINDA Desliga Mespetafvel pelas Contorimibulos Dibcia o de 
eeprato Deciiicatad é polo Atequivo Documental ado ÁAlus o latas 
de Crest, am Unidade Cicatura: Curso de Pós CGruduução cm 
( reuquiltinioa. 

Do MR BD CAS ada Linivenrsthado Uendes cal E ÂSUIILMAACIAST SAL MESA) CÃO DUAS atibuições cstuluiÁrias 
“ cegnnentais, 

Considerando o disposto au aitigo EU da dustrução Normativa Conjunta SENSEC nº, Qd, de 
FUZ06/ 2000, & ma listeução Nocimativo SEN nto, de GOL TI/ÍGOO (Mantal SEA] — Mucroltição: U2Z.05.23) 

KltSOLViI: 

| Designar O servidor ANSEEMO CANETAS MORAES “auatdcala UPE B2128 c SIAPE 
OBA IO, CRIE LOBSV0037/72, cesponadvel pela prática da Centormidudo Diária. 

H. Destguar o servidos ANSELMO CAMPEUEO MORAES amatileula UI: 82128 é SIAPE 
UBV, CAIS JOR IVUGIPA7A, cespuensdvel do Atquivo Dosucatul de Atos cv Fatos du Ucsido. 

BRA, Leads Prntasau Goto d cu vigas mui data de sus publicação, sevogundo se us disposições um 
costa Aria, 

Vo Publique-se, regiatio sus cuiupioa au. 

CACO MAURO AT TÃO LOCO ÓSLIL:S 

Keil 

BRA 

Eeai bens dis dio 28.328 ado DL de gusto du 2000. 

EMENTA Destgua Iesponsável pelas Conoraihades Diária é de 
oupedte Documental é pelo Arquivo Documiciatal de Atos e Faos 
do Civafiteo, mu Unidudo Cestoçu: Curso de Pós Cradunção ci 
Cocenqudiitea 

Oo REITOR do liveratdado Eceeral Elumiseaso do tão dz suas atribuições cotatulácias 
e ieginientuis, 

Considerando à disposto so artigo Soda Enstiução Norimadiva Conjunta SUNSEC uv”, Ud, do 
OU 2ODO, tia fnsiunçao Mod tisaltyos SEN mo 03, de 06/11 9V6 (NMiniaiul STA MlucroltasçÃãoo UL.0) 24) 

Riso ltoVvI: 

| Designar o professor TOM CL IOÃO ASEÃO = amatricala BT 29006 GU SIAPIS JOTEIU, 
URI AOL ST 6.23 4/08, cesponsâvel pela prática da Coornidado de Suporte Documental. 

Mo dista Portaria cubra com vigue tu data de suu publicação, covogundo-se us disposições cui 
conte Ário, 

BO, Duboligua e, tegiades so U ciipra se 

CIC der MAURO DLL ROJBIIRECGLILSS 

Hum 

UNA



ed no e ça o e e PT   
    ROSETTA DE SERVIÇO UNTVERSIDADE FEDERAL T) TIMINTNST: 

ANO XXX - Nº [19 0,3708701 O o SEÇÃO MW. PÁCOA 
    

Portaria” 2RI2T6 de 21 de julho de 2000 

O Reitor da Universidade Ecderal | omincase, no tro de eus mobuições e fendo em vista o que consta ey Processo DIFE nº 23069.002400/00. 2.1, 

RESOLVE. conceder pensão lempeátia, no percentuntede FONIA, na forma dos Art, 215 , 21h e 217. inciso Fo alínea “ho da Leia” RAIZON, à LIRCIANA ROSA DE ARAUO, mediante docementação comprobatória apresentada, ma qualidade de menor enh punido da ex-servidora IZANETE ALVES 1: REZENDE, aposentado, matricula SIAPE nº 4092490 cenpante do enrpo de Telefonisin - À - HO der Quinelra de Pessoa] da Universidade Federal Fluminense, fntecida em 22/04/20(N). 

CÍCERO MALRO CIAL RODRIGUES 
Reiter 

HMA 

Porinrinn? 2892977 de 21 de glho ade 2000 

O Reitor dn Universidade Federal Dhnminenes, no uso de guns atribuições e tendo em vistn 1) eme consta do Processo DEE nº 2 MOAG,002429/00- 71, 

RESOUNVE, conceder pensiio temperávia, no percentunt ele ON. ma Fermn des Art. DS Alho MP inciso TH. alinea “h” da Dol nm Rio, n MONTOU: VASCONCELLOS CORREIA, medinnte documentação comprobatória apresentada, no eenllelnede de menor gh punto «da ex-ecrvicdara MARIA IRENF. COELHO VASC INCELLOS. aposentada, mmstrienia SIADI nº ODOPO, ocupante do ecnrpo ido Assistente em Administração - Classe A - Pmldo HE de Gentdro de Pessoal dn Universidade EFodernl Fhiminense, fnlecila em MOO LI GOA, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGIM:S 
eilem 

PANA 

Perinria nº 28.72 7R de 21 de julho de 2011) 

O Rertor da Universidade Federal Clumincase, ee meo de uns mtibuições e tendo em vistn n que consta do Processn FE nº 26069.002 5 66/00.97. 

RESOLVE, conceder pensão vifnfleia, no percentunbede 100% na forma eos Art. 215, 216 e 217. inciso | alinea “dº da Leton” R.112/90, q EMEIR FERREIRA MARTINS, mediante documentação comprobatória npresentnda, mn rintiêndo de mãe rn ex-servidara MALHA FERREIRA MARTINS, aposentado. mntricnla SIAPE nº SOPRO, eenpanto do enego de Cirmpido Denticia - 1. HE do Orundro ee Pessont da Universieado Peideral Flmuinense, faleciln cm EAOS/2081). 

Clero MAURO PIASIIO) RORDRICHHS 
eita 

HMA



  

. uma E — a oo — — O = E. 

BOLE FIA DE SERVIÇO UNIVERSIDADE PEDERAL HUUMINENSE 
US ON/UU SEÇÃO W-PÁti; U5 ANO XNK Ne tid 

  

a mo. o mm dedão 4 O —e—e—|— --—=   

Oi] 2 a ni mm... uu   

Postando sto 28244 de 2h de julho de JUN 

O Rettor da Univeraidado Pederal | fusianiciiso, do 50 de suis MPtbiçÕões & peso coa vista à que 
cossta do Processo URI a” 240069 UOL IS //UU. b 2, 

RESQIVE, conceder penso vitulicia, no perceitaut alo SO Ya, curti Laila dbiteçõãoo Gunvelisa, gado Útoruaa 
dos Art. 215, 216 0 217, incisos De dl, uliua Ce da dia SA ZVO, à punir de 01/03/2000 4, MARIA DE 
LOURDES QUEIROZ NEVES qu qualidade du cempanhoica s alterar a cota puto dos bencliciários FULL TON 
NEVIS PARANHOS, MARCIA [oi MENEZES PFAKANHOS é MARCUS Di! NINTIZIES PARANHOS, 
nes epurcalicdaddo ado Jilhos, adeifiaiiito dacsamentação comprobatória apeescatmdo, do cx-scrvidor RAUL. 
PARANHOS, aposentado, siutiliulda SAD mr UPS, axupunto do cargo de Drolessor Adjudo U2, do 
Couro de DPessunl da Claivcrsidao Cuderal [luseioros, tidecido coa MUS VYE. 

CACIAROS MAUICO ELMO KODRIGUES 
Jéctloas 

HMA 

Portetia "o SHIMO de Pode julho do 2000 

OD) Redor da Universidade Federal Chamiicisc, do Usb de suas alsibuições é lendo cor visit U 
que consta do Processo VET nº 23069. 001 YUU 50, 

RESOLVI: conceitos pessdo vitalícia, do prercemiuat do DOU %, ma lurma dos Ar. 215, 2lá 
212, decisao 1, ulliica Ca” da Lei ut KI 90, 4 GEORG] AUGUSTO SERRANO HRAL, qmedimito 
docinicatação comprobalória apresentada, te cuilidaado de viivo da cx-sevidhaa GUORGINA MIRANDA 
BRAL, mutiderta SIAPL a“ 306 | 82, ocupante ho cargo de Assistente cio Adusinistrução - Classe À - Plrão 
HO, do Quidio de Pessoal ca Uativersidindo beteral | lunstaense, fulecida eu 26/05/2000. 

CÁCERO MAURO PALIO RODRIGUISS 
Heli 

HHSNH 

Portuciu ato 26 480 de JL ade Julho de 2000 

O Reitor du Universidade Federal Elumiticaso, “O uso le suas uti ibuições c temo cum visi O 
quo vemistia du Processo Ult o 25069 VU IBM UU ST, 

RESOLVE, concedei pressao vituddcio, ao procede) de LOCO YE, ata dormia dus All. 215, 2!l6 « 
é DF, dncisa E, ulinca “e” da Bei ut A L2/00, à E EOPOLDINA CUSAU MO TUA, mcdianio adesuincitação 
comprobutos du apresentada, ami qquiulidade ado contigo do cx-servida AN EONIO CAKLOS MILIR CL, 
PAVEIRA, mutricala SLAPI nt USUI, etupanto ado cego do Peulessur Adgunto Qd, do Quadro ele Possoul 
du Universidade Federal dhoiminciso, tilecido ci 20/05 200. 

DIC EICOS NABUCO PLALAIO MEMSRICILITLES 

ata 

HOM



ou my 

  

    ROLETVIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL LT] IA INTENIS E: ANO XXX- Nº 19 OR a o SEÇÃO U-PÃC, 06 
    

Portaria”. 24287 de 2h ele ques des 2000 

O Reitor da Tniversidade Federal Fluminense ne ese do ane atribuições e tendo em vista q que consfa do Prexesso UFF nº 2MG9.003044/00.07, 

RESOLVE, conceder pensão vitalicin e temporárias e lorena dos Art, 215.2] e 9] To incisos Pe Monlínens “nº da Lei un 8.112/00, no LMCTA UELIINA SGARAGIIA MANNA, RAFAELA SGARAGLIA MANNA e ADRIANA SGARACGILIA MANNA, medinnio dncumentnção cormmprobntárin apresentada, nn qualidade de viúva e filhas eo ex-servidor ALOIZIO MANNA, aposentado, matricula SEAPE nº AMZAI, eenpante do enrgo de Professor Aseistento 4. do Quadro de Pessoal da Univorsidado Federat Fltiminense, falecido em 01/06/2000, 

CÍCERO MATIRO FIATHO RODRIGUES 
Eestey 

HH 

Portaria on” 28981 do 21 ele delho alo ZM) 

O Reitor do Universiándo Fodernl Elhmminence, no neo de suas atribuições e tendo Cm vista q 
que consin do Processo DEE a 22069.002.402/00.60), 

RESOLVE, conceder pensão vinileiao no percentin! ie 00%. mn ferem dos Art. 215, 216 e 
212, Inciso 1. nlfnon “e" da Loine RI 12/90, n ILNMA FERREIRA, imedinntia docinnentnção comprobntárin 
npresentnen. mm qualicinde ele companheira do ex-serviiar ARMINDO RODRIGUES, aposeníndo, emntrlenia 
STAPE nº OGIA, ocupante do cargo de “Técnico cm Móveis e Esquadrias - Classe À - Prerto tt, do Quadro 
de Pessont ln Universidade Eedera| Fluminense, falecido env 12/04/2000, 

CÍCERO MAURO ALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHAH 

Portarinan”  2R284 dr 2Vode julho de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Chminense. no HSO de stins atribuições e tendo cm vista e 
que consta do Processo UFE nº 2169.0024 6R/00.7R. 

RESOLVE, conceder pensão viole, tes percententelo TOS “am forma due At. 218, 92Íhe 
212 inciso 1, nlinen “n” dn Loinr R 12/90, 4 MARILZA AUXUIADORA ALVES MACHADO), mediante 
dociumentnção comprobatória apresentada. m quntidade de viva do ex-servidor ARILDO DE CARVALHO 
MACHADO, nposentado, ematrlenia SIAPI: nº VOGA eeupante dn enepoe de Assiafente em Administração - 
A do Quando de Pessoa! da Universidade Fere! Plreninençe, falecido cm 2A/O/2000. 

Clerro MALRO PEAFHO RODRIGUES 
Retteu 

HUMANA



  
a . mio 

SOLEEIM DE SERVICO VI VERSIDA DE FEDERAL FLUMINENSE 
U S/S/UU SEL AU IUPAC 0) ANO XX INT UIY 

  
mos. te os ' - o [o e O 1 — 

Duo Quad bet da 26.289 do 4 de gullao do ZU 

O Reitor ada Usivessiduno À eudcsal Plone, ta iso de suma atiibealções € teslo ch vista q 

que comida do Processo UP ao 245009 0045 20/00 VO, 

KIESOLV E, Concedo prerasidor vadacia, vue presunantid do DOM Ss, ara ducado dos Asa. 215, 216 & 

214, inciso 4, ublmca CBO da Der at BLEZO0, q SORA COSTA MENDONÇA, micdimto donimnentução 

comprobntória apresentacdha, au apualidaçdo ele segs ado juelicdidecade com percepção de pessão atimeulteia do 

cx -seividos MODELS MENDONÇA, apusentnlo, mam lerda SIAPE nº 305242) ocupante do cargo de 

Aa tias ato Drandes segui <A - UEL, cha Agudo ado Prssent aba Chaiversidadoe Vedeiul Etumincase, tulécido ci 
O 7/05/2008), 

CACOS MANTIDA ÁIO RODRICILI:S 

áudio 

HMA 

Portu oo LS LHO do 3) de julho de 2000 

O Reidor adia Uleivea ntudinado Jeeadesaad Udiatadeeriso, ho abas gds suis als Ibulções o deindo cu vista o 
ques consta do Processo LHE nº 23009 QUIVOV/O0 1, 

RESOLVE, conteedors prisio vatadicha, duo prscasiietad ado UOMDZO, ama Lust dos Art. 275, 216 q 
247, inciso À, ullucu “e” du bei aos Dida, a CDA FERNANDES MATAS, mediante docunicatução 
coruprobutónia apiesculida, qui equalidado de cosmpunbena do ca-servidor OSORIO SEVIRNO LESSA, 
a posutatealeo, dude donda SIAPE o SEODSS, amcusprinsto aber cisopsas als  Vigsilmado - 05-1, alas CJuneadio ade Pessuisl dá 
Uiudversicdudo Federal Uhumincaso, tntectdo cas O //00/20UU 

CÍCLROS MALRO DALI KOIDRICHLHS 
Reiloa! 

HUM 

Porutbinoo 2H.28/ de 4) de julimo de 2000 

O Reitor da Uaiversidudo Dedesel dhucialreaaso, eles tias als suites als dlaições E detido Co vista q 

que cotista do Processo ULT ao DIDO VOLVO L/UO- 1H, 

RESOLVE, conceder pensão vitalicia, ao pescentuas de 100%, ma forma dos Ai, 215, 216 & 

SUA, duciso ), ubisica Cu da bei ao SI ZOO, à MARGARIDA GUIMARÃES VALLADARES, medinnte 

documentação conprobalória aprescitacia, aa aquadidade ale vitiva da ca-servidor WANDERLEY COUTINHO 

VALLADARES, aposentado, menta deuda SPATE nt $U2555, exupanto do cargo de  Prolessor Adjumno 4, do 

Chundeo de Pessoul dia Muiverandado Federmab Plucitaciaae, Balccido cum | 1/00/2000, 

CCI REALICOS DAT TU REDE SIRGAS 

ATE 

RR,



Té tdeda + pe o O mi a   
    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL TT ININTENSE 

SEÇÃO JU- PÁG. OR cod do dd jo 

ANO XXX -Nº [o OMBRO aee ra ent, rtaro mo an   

Portaria nº 2RRR do 2t de lho de 2000) 

O Reitor din Universidado Econ] Elmeninence, per tesao do suas ntetbuições e tendo em vicia a que consta do Processo UPE nº SONO OA ON.Sn, 

RESOLVE, ennecder pensão vitntlcia, no percentml de (0 “mn forma dos Art. 215, 216 e 217 incien To nfinea “ada leio 8 12/90, 1 IVONE FONSECA DOS SANTO 19, mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de vives co ex-servidor ALOISIO DA SILVEIRA SANTI S. aposentado, euntricuta SIAPE nº 305084, ocupante do cnepo de Assistento de Administração - A-HI en Quadro de Pessanha Hntversiado Eecdoral Eluminense, (ntecido em ESAOS/2000, 

clerno MAURO FIALHO Re] PRITCSUIES 
Heter 

HH 

Portntina nº 28200 de 20 de julho dele 206) 

DRENTOR DA UNIVERSIDADE: | PDERAL EL IMINEMSES neo geo do suns nirilmições e 
considerando o que dispie ns Leis nº [ZJA de PLILSD e 8.270, artigo 12, inciso |. de PHIZO, e as 
Decretos nº REIRA de 22.02.78 GRADE de 22.10) 79 eo que cnnstn dos Proconca n” 2060.0772 12/00.76, 

RESOLVE: 

| Designar ANTONIO FERNANDO MARONES DOCH A O Técnico em Racdiolopia - (VI, 
Mntrietia SIAPE nº IN9ZERO, tetndo no Hoepial Cnivereitária Antenio Pedra, parar operar com Ralo X « 
conceder-lhe n gratificação de [1% (dez por conta) do respectivo vencimento, polo prazo de 2 amos, desde que 
esteja exercendo a atividade prena qual é desigendo, 

CÍCERO MAURO ETALHO RODRIGUES 
Restor 

HMA 

Portaria nº 28207 de 9] de julho de 7000 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL E] OMINENSE. qo ven de Suns ntribniçios e 
considerando e que dispõe as Leia n” LIZ de AFI BZ, netipo 12, púeiaa dedo FINO e es 
Decretos nº REIRA de 22.02 78 CRALOG de 22 0 10 cn que censindo Processo nº 23069 01 E695/07 R2, 

RESOLVE: 

É Designar CELSO SALVADOR Rertkiio o Profesenr , Matricula SEAPE nr UDIST, 
lotado no Eacnldaco do Medicina - Departamento ele R nchedogia, parar CPE com nin X e concederlho q 
gentificação de 074 (dez por cento) do respectivo vencimento, prlo penso do 2 nene, desde te estejn 
exercendo a atividade prra a mnt é designado, 

CÍCERO MAURO LAI MO RODRICNS 
Reitor 

HMA



rm 
  

BOL UM DI SERVIÇO URMIVERSIDADE BEDERAL ELUSDNENSE 
ANO NAA NOIS | Ususuo = = SEÇÃO H- PÁG. 0 

    

O — e—- o + Ma a —- 

Destinada ao 28 Sud ade dh de julho ade *UOU 

O RPITOR DA UNIVERSIDADE PABIARA DO ELUNMANLNSE, so uso de sto utribuições É 
conshlcrando v que dispõs us Luta ae D2Sodo DETIDO Cc 8270, autigo 12, inciso |, de DHAZ9L, & Os 
Decos nº B1.S84 de 22.02.78 6 8106 de 22 10,49 € à que consta do Processu 1º ZIV6Y UTI S2/UQ-] |, 

RESOLVE: 

do Desiguar LULA CESAR FONSECA, Técuico cm Radiologia + 13-V, Niatiicula SIAPI q” 
304669, lotado no Hospital Universitário Amomo Podia, pucar operar com Raio X uq conceder-lhe a 
gruliticação de 10% (dez por cento) do cespectivo vencimicato, pelo prazo de 2 unos, desde que calca 
cxcrceindo u tliviciado passa ia aguuiçd É abeapginsado. 

CIRO MAM BRO ELA TIO KOPDRICILIS 

Medo 

HHHHA 

Pedindo 2H. 3443 do Sado Julho dy 2000 

O REPLORDA DINDVIES DA DE: POSTADO. TS UIMINDENSTS, ao Uso dO matas atribuições é 
comisiderado o aque disp us Leis a 2d do [Hide 270, nviigo 42, inciso 3, de 1712/00), v us 
Decretos vB SB de 22.02,78 é 4,106 de SS 49 Gu aque consta da Procusso ué 23069.0/7) 1 2/00-4] , 

RESOLVI: 

E Desigune MARIA DAS GRAÇAS DAVILA , Benea, Mutricula SAP nº 510260, 
letuaf amo Bluspital Uutversitário Antenio Pecas, pacue apoiar como  Rulo X ccuiceder-lhe a grutilicação de 
HU%u (des pur cento) do sespeciivo vencimento, pelo prazo de 2 amos, desde quo catujá cxcrecudo wu gtividado 
pratas uu equi) o designada. 

CCO MAU RALHO RODRIGULS 

Rultur 

BAN



  

A mer o A     BOLETIM DE SERVIÇO - UIMIVERSIDADE FEDERAL UT LIATINENSE 
OMR Pi a o o | pa mt. ma 

oe MO ga 4 

ANO XXX-Nº 19 
  

hi li bl E RR 
hdi ' aa 

Tama Pao e 

SEÇÃO 1y PÃO. 010 

E a dd ad 

  
Lo “a A Ara or 

Co RPE EP PR = or es — kml 

SEÇÃO IV 
  

EITETAST ATT 

ANEXOS 

NORMA DE SERVICO Nº SnG/2000 de OM ele aposto de 200. 

EMENTA: Disciplina q necego no Servidor Wely dn UPE: pnra 
edação e manutenção de Wels Sites sibordinados no dombrio ww ti dr e estnhelece regras n «orem obedecidas nn geração de sem conteúdo, 

O Reitor da Universidade Federal Euminenso, no ça ele suns nfeibuições eefntutárias c regimentnis, 

Considerando qn nocessitnde de estnbelecor reprns gerais prea o conteúdo dos Wely Sites existentes e dos que vierem a ser hospedados no servidor Wella DEE, subordinados no elomênio afT.br: o 
Constderando as regras de utilização estipnladns pela CAPERERede Rio, à qual estn PERES co 

achn filinda: e 

Constderando ns questões de segtrançr que recownendam maio controle no endastro de poresons 
com acesso no servidor Wels para envio de Miquivos que integram (os referidos Weh Sitos, 

RESOLVE: 

| Os Wel Sites hnspedados no servidor Web da DEE sehordinadas ne dominio aiT br, «levem 
gunrdar com ele Infina relação, destinando.ge, Peeipuamento, so neo em Atividades de ensino, pesquisa e 
extensão, À edivilgnção ce informações, comimicades e moúileias, prlitos e serviços ariginados «ln 
Universidade e à disponibilização de qualquer outro centertdo ele reconhecido interesse público. 

2. Os Weh Sites poderão se refezir n atividades ele vm órgão interno, om mesmo de mm único 
proteto, predito, serviço, cureo om disciplina ienlnela, contanto que exista, em cada censo, tem dirigente, 
coordenador mu docente he assuma a responenhilinede mulen e exclisten pola crinção, ntenlização e conteúdo 
Junto ao Núcitco de Processamento do Dados dr UE E Qro), 

+ À utilização da conta de nersso é dn compelêncin exclusiva do responsável, senda.lhe 
fnculinen, sem pretetzo do contido no fem dn delegação, ntravés da memorando expedido no NPI, q porsoma 
(nreferencinknente servicdar ca Universidade) que terá igunimente recsco À senhnçe, se considerar necessário, n 
Outra que subetitira naquela ms eveniunts nusências e impedimentos, 

110 fornecimento da senha será feito pessonimente nn responsável referido no Stem /, 
mediante assinatura de Fermo de Responsnhilicaee. 

3.2. A divulanção eln senha a peeeng não antoriznida peelerá nenrreinr n retirndn do Weh 
Site do ar até n reguinrização ela sitnação anômato, independente «ln tosponsabilidnde funcional a ser apura 
em processo netministrativo-disciplinnr. 

11, A conta se destina, exchicienmento, no aereço am servidor Wel para crinção e 
atualização, no diretúrio especialmente designando, do Wrh Ste correspondente, sendo vedado eualequer outro 
USO que não diga respeito à permissão concesiin: 

PH



  
to o 

BOLETIM DI SERVIÇO DAIVERSIDA DI FEDERAL FLUMINENSE 
UU LUG ta) º SEÇÁU dy - PÁG. UI 

  
  

ANO AAX Nº Ei o 

Continuação... 

t 

o Do veia a bicos pirahagedes do prupsimas. 

) Que sc lrudugum ce era aiaehudtag pesso], tladalvinha q divulgação des camretesdiaa vitue es 
contexto pertincido ca abertuma de bica pura patio prssoal liospedada cu outio servidor Web que não 
disposibalizo ou alia à cometido suprová vel ou ticita: 
3) quis se deslici À edivulguçio als atividades coma lista cotriimaculo lucrativos ciou comerciuis, 
não se considerando como tuis aquelas colslivas su caso do cutsus, eventos, serviços ou produtos ligudos À 
educação, ficando ressalvada a abestura de lh estereo, esmo paia ativichados privadas de inegruntes du 
eosiitantdadasade: ucadémici, AJ pattiaradoaa peebiaeis. lua Aid ar dm MALÃOS Vs sgáulis quah pág cque vesnilha do GUCULCIOALAH (O 

relerido endereço virtual; 
cv) quo abusa dia cido sujas ainpronitilizudos muitas duis ou versen sobra qualquer conteúdo quo 
pas Secr comisiderado Comu vividos ade chi tdos uttidactando, UM dncrsia LADO Des Est) prior, A aaa o tua bodas Laslilneas, 

police pa tidário, ou de qualques torima otensivo, Último au tmpróprio; 
1!) que sugginisa, cemicialinias uns alas uso Loih ganas alem slinaç ado cpusadapuca fipos de Proguuidas OU mEequivo 
que ndo se coquintro va categoria de Necturo, prbilicar vfeteodinto qu alii ENA CUL quC ar tudos Eculia peritido 
“so gracioso, suivo caso se trulinido cho sito elicial cho Falbiicuando q ale porogenea gerido aro Briiloitco ales qoeadpor ias 
Universidade. 

3. 1º igunfmento vetado o amei zennmtito als euubigueo uecquivo que uÃo sejih aisdo mus 
respectivas páginas, ressalvado o uso parciais aquele colutivo q imagen - sempre que possivel 
edintienda -, som Ou animação - ext pioressu de cotipreasdo -, OU QULUS cuju toritiutação exija aplicativos om 
peleagios apeoprindos. 

6. Tuto quanto possível, vs seapanmdroto pelus Web Sites envidiato cslorços mo sentido as 
disponibilização de conteúdo «qi vocda au se ctsiitoto Co uau pusau vir ua tucgeuo, ucervo de bibliciccas 
Vlituais seloriuis adestimudas uu asa nos Cassur prescitcims de gruluição, pós geuduução « cxtensto, cui 
educação contida u cam projetos de educação du adistfnicia (HALO). 

+. O conteúdo dus páginua que compócn os Web Slices será de intciru rospousubllidado dos 
órgãos que us gerar, sulvo cum sc tentando de artigos ou trabalhos acailêmiicos cujo(s) uutor(es) esteju(mi) 
identilicado(s). 

d. Dor questões de segurança, É obrigudnia a comunicação prévia ao NPID, aliuvés de 
acido, Class supe ditos emerrtmuias: 
") desativação qdo Wub Site: 
a) mitdaciçãs ala despiuaiivel polo Web Situ aludido no fem 2, ou «de equndquer cus pessuas por le 
cocdeicimdas, a fia de que seju Lercoida movia sesta vo ueesso À Conta; 
c) epinudaguaci tsos atialicdaçdo aguas ventura set vetilicada vo Web Site, iatepeslente au ução 
Lsculigudora excreida polo NIID. 

2. No cuso do Web Site permanece ipalivo por perlodo superior a 90 (noventa) dias, sus conta 
surd desativada cus pógimuis que o compocia ceticadas do servidor Web medinnto prévio aviso do NPD o 
iespossável, salvo se fics elesdionistraado ajuo dia dudenisuções permimmecent atualicadhas itlependeno ali 
pre dunbicickindo. 

DO. Cemipetich co INTE au cadem atos alias paresvadontias destinadas À impleticuiação dus disposições 
contidas sesta Noca de Serviço, d adequação dos Web Sites já caistentes, é À focalização du eletivo 
dus poádaticantos. 

PROA presente Norma de Serviço entra cm vigor a pactic du sua publicação no Doletin de 
Serviço desta Univesstdade, ficando revogadas as diaprsiyóes co contrário. 

AN PONTO Bosd. ls SÁREIOS PELCANTHA 

Wc Decote duro ainamu dados abot Masidad dia 

Bum



  

    BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ET DINTINENSR” ANO XXX Nº 119 DVORVOO 
  

o RE | do nd O A o ço OE — gi do 

  

  

emma o. nen 

To CCR (iNIVI: RSIDADE FEDERAL PEDIMINENSI: 
PRÓ-REITORIA DE PLANE JAMENTO 
NÉCLEO DE PROCESSAMU NO DE DADOS 

  

  
Ps — Papo 0 e Rm e q a mkazo 7 Em mm mk 

  

  

= dpia , nm 

TERMO DE RESPONSANII IDADE 

= e a dedo rp mia na 

SEÇÃO IV - PÁG. 01) 

Confinunção... 

  

responsabifidnde pela nt 
fornecidos neste 

na Nornmim de Serviço nº 

  | o Mr LES omni E Te A dr E nin 

Pelo presente instrumento, o 

nto, pelo Núcleo de Processamento eles 
inamilenção «in Momepage to respectivo Oupio do e 

nom Diem) Me, qe mi my Ta 

dização do código de msuátio 

) 3 doe. 

OO, poblicada no Meletim les 

De roi 

signatário alaivo ide enlifieado, 

stentura enterna ela FPA: 

dechaira assumir mn total 
| c da SENHA que lhe cetão ecnelo 

MP n, eque terá a Fanfitado efe permitir n 
na forma e condições pmevictas 

Serviço ele elis o INI, 

  [mma a erro propio e uno da md 7 CER dv e e e Mer] ne 

DADOS Do) RECUNREDOR DA SENTIA 
e o jd A e a go Pe e pi e Po a igrea, a o ir 

  

  

  

  

      

  

  

Nome: . 
TO 

o Corgo: o em nn º So Mnt UPE. o TS Orgão : mm e (Memorando NT: | | 
Assinante: 

| Data: / 2000 

= 
FORNECEDOR DA SENHA / NPD 

Assiontura: 
Data: 4 2000   

ENA 

 



  

o nu. e e o— OOo o. O = - Teo. mn = mp 

BOLETIM DO SERVIÇO UEINTRSIDADE FEDERAL ELUNINENSE 
ANO XAA - Nº DIY RR SI4, ÃO) IV PÁC UI) 

  
  

O mr — T— —es =, From ) da ie TÕ— o - — - 

NORMA Dios PARVO NU aU 77 2 UOU Niteid, 03 de augusto de ZUUU, 

EAHENTA: Bostabelece Normas de Cerimonial AchdêmicoO à servi 

atedodantioo ento dediis das oulciididos cealigadas mo Ámbiio 

Mmivelabtdrho, envolvendo questões de ordem protocolar. 

O Reitor da Univeraidude bedecal Ubntucass, q uso de suas utiibuições luguis, estululárias é 
septinentuis, 

RISO. VI: 

|- Jistubelecer us Núrímas de Cerunouial Acudénico, cin nncão, dé acre adoludas ci todas Hs 
solenidades eculizuadas mo Asubimo etyersitde do, cnvelvenho questões de us den protocolar. 

Lentesaddo-su veio; 

Cerimonial; o comp isticuto abs dos atnididaddos « 4 dinisis precstubeliceidos pela sociclude c/ou sus 
Peprescilações, cotio, por cxciaplo, adlilucos, actigtusas q quliiuas, cu cventos cavolvendo gutoridudos 
aciona» 1/4048 Colitiigelras, 

Protocalo: ordem blerdrqulca quis detetiiva a conduta a ser adotado poles uutoridados « denis 
pessous cm vcusidos uliciuia, com Cisipioo ao prgrsl semstad equi cuido seria clesepento au momicito. 

Ho = Est Nor do serviço cutinid cs vigor mia duto de sum publicação mo Boletim «e Serviço 
estu Universidade, revogudas us disprsições cus cotltário. 

HE = Publique-se, tegtsteu-se GS cipa se 

CACLLCO MAURO PRADO RODEICGUN:S 
Mentir 

Humm 

DÃS NORAIAS DO CERIMONIAL, 

DA UNIVIEIRSIDA bh PLA VLUNANENSE 

CAPPULO A 

Da Competência du Assessoria de Comunicação Sucial 

setor de Relações Palidicas v Cerimonial 

MU O São competências da Asscssoria de Comunicação Social - Setur de Relações Públicas c Cerimonial 

Ho btigua, lundi é oricutas o coreio cotprego dus deteencinações contidas sesta Nora de Serviço: 

2. - orgunena, orientar o coordenar as solenidades ou recepções que 30 ceulicent na Universulado, dus SITE 
pan ttcigica audoriaicos decoro, cstiiliiao, mutivipulo, celiatisticioa, diitituros o representantes de iislitutções 
públicas u puivadas, nucionais e/ou cotiangeiras; 

3 - capedice controlar os convites pura suleintdtos acadenteas; 

d+ informar o iecitor e demais usulor tludos cavar idas qu evento sebre O programa à ser cumprido; 

> opinar cm questõss de precedecia; 

RR RR;



  
  

a O O 1 a e O ar 

  SOLENM DE SERVICO CONIVERSIDADE FEDERAL FITININENSE 
ANO XXX - Nº Io OMORMO o 2 SEÇÃO Av. PÁG. 014       

Contiminção... 

6. - nrticnlnr-se com o Setor de Reinções Públicas e Cerimeninl lc outras inslifuições parn a organização de solenidades n serem realizadas em parcerin e por ocasião da visita do Reitor m de seu representante Aquelas instituições. 

carPÉrIUçO | 

Das Cerimônias mn À embto Deasversiisrido 

Art.2º: São as seguintes ns cerimônias no Ambito mnivereitário: 

E - posse e investidura nos enrgos de Reilnr, ViceReter, Dirotaros Vice-Dircioros eos Centros Universitários, Diretores q Vice-Dircinres das Unidniles ele Eesino, Chefias e Subehelina cnc Departamentos de Ensino e Direção dos Órgãos Complementares: 

2.- Aula Magna da abertuen do ano letivo da Univessinee: 

4.- Colnção de Grau: 

4.- outorga elos títulos hemoríficos de Doutm Hemmis Cnusr, Profecsor Himunis Causa. Professor Emérito ele Servidor Emérito: 

5.- premiações: 

6, -cfeméridos, como, porexemplo, aniversário da VIE e elas Vinicineles (elnins redondas). Din dn Roneleira, Din 
do Servidor Público c Dia do Professor: 

7.- cerimônias acadêmicas. Inis como. abertura efon eneerenmento de congressos, seminários, simpúsios o 
palestras; 

B.- cerimonins sociocultuenis, como, por exemplo. Inscamento ele publicações e CDe. bem nssim a nhettwn 
e/ut encerramento de jogos olimpicos: 

9.- mnrcns comemorativos, como, por exemplo, Innçamento ele pedra finelnmental, obliteração de selos, 
descerramento ce píncas. homenngene Hinebres o post matem: 

10. nesinntuens ele acordos, protocolos e convênias entra a [INI e iliferentes segmentos da secicinde nos 
Ambitos nacional e internncionnl: 

HE-viaita de mute ieacios URCionnis e/ou estinnpeiras a Universitnto: 

[2.-lançamento de campanhas institucionais que visem à dificão ela tenapen lr EF 

CAPÍTULO HH 

Da presença do Reitor mude sem representante cm cerimônias internas e externas 

Art. 3º. À presença do Reitor ou ee sen Peprcsentante em cerimenias internas c externas nteincerá às septrintes normas: 

= no caso de convocação dn Presidêncin en Repoblieno eder do Governo do Esinda, o Reitor devera 
comparecer sempre: em não sendo possivel seu Compreecimento. não cnherá p indicação de representante: 

HMM 

toe E O Õ o—| O nd 7 ho



  

e nd . 7 — o: = rela 

BOL BIS DE SERVIÇO DNEVERSIDADE BEDERAL ELUNINENSE 

FERIU SL As AV PÁG UIS 
  

= . . —- . O TT A ainda mig, um, = 
AMAM IN LIS 

Cournlataiição..., 

4 Reitor conipurecerá ou, cut acto diipedanento, sed adicialinento scpresculado nas cerimônias abuixo 
sstaviuliacis: 

m
e
 | pusses e dnvestidurias de cutggõs: 

D cmilepsa ade teltadoos Jussiaoribicasa; 

cloiea tibaa, Fr.
 

qm
 Do Ausdia Mingaena abas alocca bearia alvo catood decbis as ada A Dpoga asim sa acho, 

e Colução de Cir; a 

É LIITÁRIS Curdicatiaanivais. 

dou docucalência sus Aaturitos 

mt de A precedência alas auuidest iodo, dis cet dismdeataio duro dionabbida) univelatiário, vlmalecura Às disposições 
ubuda co disea dicticusdias: 

PIAU I 

| duiss cantos dedisados ada Diva studio 

Lot) Reitor da Guiveraidado dedos À lgaciliiiase: prrazadelto a DeBmpa dd cer MH AHALi dd Gu CAMAS CCC, 

2 Nu ausencia ado decaur, serio Viu Jeito agir quvmtadar ad ad cas iÔNia dt quis CaLÍver prescito, 

No amstncia do Meitor ue do Vice feitor, a Doeste alo C'omsulho Univessitiu io presidirã as cerimônias 
ÍNICIO dd Aju Goiivri pHGacuile, 

DO» Proltciares vc Diciaos dus Centtus Um cratanos poderio iepuescutar o Keilur, desde que sejim 
edicialinento dustggnados paia cesar lia. 

MO» Pródêcitures presidido do sulesidados tonlizeadhas tu adittlaito dy suas Pose eitorias. 

to Os Divino dus Centios Universitários pacstdado da soteaidaldos pramibovidas pur sutis Peapuciivuos Centros 
UC Ubitalincdos, 

ed Não ceipiirescinto cd dottutos do Crentes Cliiveaatianhs, dd sem Vice Dirciur assiunica q prestei au 
Ed ES LÓ id 

Po Has Uatdados, à precedencio ir act lotada O a cstalilechta pelo Estatito da Uulversidade, mesta Osdeii: 
Eictur, Vice-rei, ECrnorddesiadar ado Cuiso, Chade o Setadacio de Dep lance. 

(Dias shasdarsisbatafos DUA dessa 

dB. 4desstiho quuserato:, co Mioasto cr ade: dosdiscdos alia donbitucas tao, COL sata epi Cocubudte, avibpeo presta ds cerimônias 

da Limtveratdnde. 

uusad



  

    
me a 

ANO XXX Nº ARTAL E | o nim me me SEÇÃO W- PAC ota   

Confinunção,.. 

9.- Quando o Governador do Estado do Rio de Janeiro, em cem represeninnio, comparecer a nlpuma ECHONOIA, ocupará o lupar à diseita do Reitor, ficando n esquerda reservada pan o Prefeito do Niteróio me do Município que estiver sedinndo a solenidade. 

9.1.- Não comparecendo o Governador do Estndo do Ria de Janeiro, a precedência, à direita do Reitor, cerá de Prefeito de Niterói, ou o do Município que estiver sedinmnlo n evento, 

JO.- An Arcebispo Metropolitano de Niterói. ou Feprescentnnto equivalente em cmtrn religião, inmbém enho n deferência de ocupar oa preneiros ingares na mesa, no loco do Reitor, 

11.- Os represeninnies estrangeiros (embnixadoros riu cônsules) ocuparão lugares destacados nas ce) unnias 1 Mie comparecerem. Se houver dois ou mais tepresentantes, estes ceverão ger citrdos mm ordem alfabética 
nomiant eos seus respectivos pníses, 

SEÇÃO HI 

Das cerimônina com Presidência [er DF f 

2. - Nos cerimônias renltzadas em parceria Com outras institiicara de relevnnto nportânecin para n 
solenidade, peslerá ecorrer a presidência dupla, n enber- 

"= Rettor/Covernndor eln Estado do Rio de Inmeira: b- Reitor Prefeito dn Municipio que estiver Sediamefo n celenielaede C- Reitorleprezentante de Máras Instituições: 

SECAQ IV 

Das Demnis Disposições neeren in Precedêncin 

HA, Os órgãos de entegorina profisstonnia o nenelêmicna, te Ambito ein Piniversidade. fnia coma n ADUFE. q 
SINTUPE eo DOE, terão Fepreseninções nesepreneloa nas megas solenes ie qunleqror evento, permitindo qe q 
eso da palavra n apta representantes, 

EMI. Crherá nos ÓOrgilos representativos elas enteporina seima referido n indicação dos sous representnntes 
nas corimonias nenelêmicna. 

13.2, Os ex-reitoros terão hegar À mesa e serio clodos como tal, desde que não estejant ocupando, no 
momento, genti carga na Administração 1 Intversifária, Neste Censo a sun procedência sorá determinada pela 
função eue então estiver exercendo, 

13.3... Ar persemnnliiados que tiverem recebido Eituolens bones iceos ela DEP tais comu Demtor Elemen is Crusa, 
Professor Emérito ou Servidor Emérito, deverão ler suns presençns elestnendns durante a ecrimônin, poregee 
ou não Fazer parte da mesa, 

13.4.. Ao receber mntoridades militnres. devece observgr q eum precedência, do nentelo comr a critério en 
criação de cara Ministé: io en patente de seu Fepresentante, nesta orelem 
HO. Marinha: 

2º. lixercita; 
1º - Acronádatica. 

POA



  

“BOLETIM DESERVICO  UMIVIAGIDADE FEDERAL FLUNHNENSE 
SEGA AV - PAG UV? 
    

ANU NAA PTI | o SEUBDU om —.. 

Continuação... 

Da Coasigrusiçio ale Mlcsus Sulcnes 

Mt 5º, À composição de mica solenes obialecera dios seguimos preceitos: 

| observância da precedência cstubelce tda o O uagritiados | MS 

à obediencia no gra ditos docquivo catidulcetdo quedas Destedastos a prelo Eeginiceto Conrad ada Chabyessiciado, 

edipoleaniss  juas Fedico aadanadssiadrativas saca aque elelincim amigos cus alilurentos dilveis destes ada cstrutuca 

vcinitnica; 

D- porianniizii ado aettitedidos, ansioso prerseosandisdaçddo de austin tuts cui lenÔM dia 

À cespeito ao critério de fulaa ctânia, prevales cedo 4 atada Iaso sObes o mula Juve; 

3- seconbecimento do miócito apegado dh possui, por sta coblura e/ou alo sabor; 

6: procedência do scau lertbnino, de acuido, desde paeticulia, conti au detecElçõ£o dl ceslirira amtueattad, 

f- cmprego da ordem ullabélica, coa telhados ae iene ado pesava cZuum doislilardyios suga escutada, 

8 dedico vJes amidusricdaçho, quit dusgádos aber meat astaveaÃo Asiucuadea usbat ao decorada da mea taleca adiaçdo+ peidos aryecabtad; 

4). aquudo abivussas urgunicações civis c midis calivercia presentes tus corbinônias, devera ser ulotuda u 

Ordem Cicrol de DPeceedéncia, cstubeteenda das Nuts da Cerbacnial Palslico - tinuidas pola Decreto nº 

PO PH, de 09/03/72, alterado pulo Disco no BS Et) o ada Presidóncia du Repoblica. 

CALUDUICO Vi 
  

Da CDualucir ado Bbisutisos dous susLiccÂidcas 

Mt 6 A quem de discuisos “ promunetaicatus qbsve ves va preceitos ubaiso clenculos: 

| a umtios tuliacho aque estiver presiuliado a auto sebeao Dia ialertina a cnc isaiciato uba cerdara lt abas; 

2 qu corimvendal poderá, de rule eds qu cs tedescia «de doa, haeco a abertura olteind da solentadnalo; 

3-4 precedência utilizada pru a amada los alisenesos ue mutoridadoes será inverso a da composição de musa. 

Nua escala, as autoridades bivrmmeuicataicato inlethros se promuselardo co prtmeico lugue, ão sendo 
ol iu tório equas lendo uia cs amoo ada prsliiveao. dA ercóluo dalisado alas anamados aiuvinda sbvel Blcrfneguioo, au veuayleliado 

especiul, serão 05 últfmios wu dular, 

esbomiboastuos ant desnaandos as ssunas MJabdd zação 

Mt 4 São constdernlos slmibulos acido: de bianca, cs tóemuleici, dos flsaaas Cd Selo Niucdonul, 

Hama



    ROLENM DE SERVIÇO TINIUERSIDADE FEDERAL PIVINTINENSE: 
ANO XXX - Nº 119 MORAN nn SEÇÃO IV PÃO, OR   

Cominuação... 

SEÇÃO 1 

Do Eno Nacional 

[= O Hino Nacional deverá ser executado ma nhesteea elenr qe esceramento das cerimônias realizadas mo Ambito universitário, estnnelo todos os presentes de pé. cm posição «e respero. 

2. - São neasiftes em que a execução do hino nacional estrangetro preccdeA q execução do (lino Nacionnl Brasileiro: 

a- abertura e/ou encerramento de eventos realizados em parecria com instituições estrangeiras; 

b- cerimônia dle Colação de Grau nas quais se farmem alupos estrangeiros: 

C- visitas de nutoridneos esteanpoiras. 

3- O Mina Nacional Brasileiro será executndo por oeneião do hastenmento ela Nanedoirn Nncional, 

4.1 À execução será instrumental! ou vocnlo de acordo com o Cerimonial previsto em cota engo. 
3.2. Nor casos te tão eminente execução tnafrnenia] focnr-se dn misien itepralmento, mas sem repelição: nos casos de execução vocal, serão sempre tocndas na dons pretos elo poema de que se compãe o Jin Nacional. 

SEÇÃO 

Dm Bandeira Noctonnl 

!.- À Bandeira Nacional 

t. 1. podcrA ser tisneln em todas ns cerimânine ofecinia, Interna em extormencate, EIS depondêncina TE Universicnele: 

1.2.- estrrá Permanentemento hastenda nos jnrelins eln Reitoria, fondo, no set Indo elireito, nm Dnndeiia do atado do Rio de Janeiro. e, no seu lado esresdo. n Fonedoira ela UNE 

1.3.- deverá ser hinstendn dinrinmente às 8 horne e nirinet da 18 horas: 

LIL quando hastendn após às 18 horas, deverá cetnr devidamente Mumia: 

E4.- ocupa Inpar de honra ent texias ns Apresentações no território macionl, obedecidas ns seguintes pocições: 
- central, em pn mais próxima do centro, c À eireita alegro, grnmeldo cem outras baneleiras, pavihies em 
estandartes, cm linha ce mastros, panóplias, escudne qu peças semelhanios: 

|.5.- poderá cor apresenindn À direita de trilynas, petpiteso mesas do remnião ei Uabalho, respeitadas na 
disposições n seguir: 

1.5.1. considera-se direita de um eispocitivo ele bandeirne a tado eiscito de tem posson situado junte À 

|.5.2.- n Randeira Nacional jamais poderá ser ocultada, den Mesmo por enem estiver contado peste dela, 
6. No dia 19 «e novembro, Dia ein Nandeiro. o seu linsteamente será renlizado peomtimimente da 12 heyas, em solenidade especial, nos fateins dn Reitoria, 

HMA 

li o A e ii TT E Ma =



MOLASUIM DE SERVIÇO UDIVESIDADE FEDERAL FLUMINENSE Co 

SEÇÃO 1Y- PÁ UM9 
  

  
  ANILAÃA div tiy U SAB 

Cunlintiação... 

7 Quando não Gativer cia cusu, du DBisndodes Eduntaemald Dasand sei paesui vuda o cia condições «ligo. Quando 

Visio: duspguato QAMD sbdido GOLIaCA Vatylloo, devera ou cmcitecelsilaeadis alo dr gd LAN pDULCIMO JMaBll cid providências 

cublvois. 

D.8.- Quutdo dustcuda cio aaatio colando no avluç aum larguiu não deverá scr amuios aque a de J/5 (ue 

equstantad), PUC ES JUDAGh ECA CALHAS El do 1/7 Cura atlas) als embleadas aber casta isspectiyu Hlsta li, 

à 9.- Quando distendida e sem aatéo, a Bimidetia Macasmal des crd ser apresentada cho Lt anedo que O seu duo 

potador Miau tm Diaricnntad, q suis cobrada tauiluala, aqua, euoo rdias expareseta O Estudo do Purá, fu prolerá, atua 

Aqusso putciulante, sur ocunbinLhis pool |alsments ápuias mal dia Brio coca itso haras asuts santhos dibica dicas. 

Da Sul Nacional 

EO Selo Núcionmil scrd tistacho puitiao aLabQadhs HO ada didera ars aalormicaas, uaiadio Gui cm dliplonimas 6 ava curtilicados 

ca pedidos qula Chulyecskdade, 

[ais brcsa quanes abas E acanditanaean tas 

MH A utilização cas dl sito che ta usdtanicanos acgges ve dd prhis abiaprusições à seguir aliaua dniabianhadis; 

E o emprego dos pronomes de trimiento abedecert no que deterinína o Manual de Mecdugido du Presidência 

du Republica (1492); 

* + cabo apenas do decitor a utrtbeniçãos adua trsatatasioaalos che A agullico Reitor. O Vice-tteitor, mesmo mu cacreleto 

du Reitoria, e denis autoridades ucudesiuas, Eercberdo o trnlnitento de leacelênciis, 

  

Dus Danjus 

AM. 9º A utilização dos trajes cur ceriitidenaos tu dasabetiso teniveroitds do vbualocer À tos seguintes puecelios: 

Ho Reitos, os membros do Conselho Diver sita do vos docentes apresciuitácso-do chi vestes tuluros, COML OU 

ue dotalggiidas, com bus ano us cralintazas ada mesledabalatelas, Ghitos Morato gusto soconticuiidas como tredio homi is; 

»- us vestes tulusos compensa de buci megas, seguindo sr atunholo praficiaiad cu Auiversidado podendo ser 

utilizadas pelos alunos por ocasião eua solcitdades ds ava Colição de Córiuus 

4. mus solenidades cus que sc cx dpi vu mae das vostes lulates, esta deverdu ser neospedalemlas par peleriios nus 

cores de cuida Curso; 

4 consideram-se cores uliciais da Uuiverstlado Federal E lemiaicraso cs total) q cd Loresadaioo, 

sto consideradas tusigutns do Kestor q peleiina a capulo benucos, us do Vice-lteitor, n meia pulerine É u 

vapieio, mnbos bruicos; 

Da lcutilicação Visual du Universidade 

AL O. A togumneca da UET cduverá conntur vio todua vs seta documentos, de anudo u Dim a chancolu da 

Universidade, Lei como permitir a arcada dedesati lo caçãtos vioenad uia Dist Maniçnoa, 

Mana d


